
24  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

Elemento de Despesa: 3390-40.12 (serv.de Tecn. Da infor. e comun.- Lo-
cação de equipamentos)
Ação: 227275
PI: 4120008338c
Valor Mensal: 9.581,67
Valor Anual: 114.980,00
VIGÊNCIA: com início na data de assinatura, encerrando-se em 12 meses, 
prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,do Decreto Federal nº 
10.024 de 20 de setembro de 2019, da Lei Estadual n° 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, e do Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 821192

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021
PROCESSO 2021/978794– FUNDAÇÃO PARÁPAZ
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Prorrogação do 
Prazo de Vigência do Contrato, estabelecido na Cláusula Terceira do Con-
trato Administrativo n º 001/2018, conforme Lei 8.666/1993, art. 57, inci-
so II, bem como a concessão de Reajuste Contratual, previsto na Cláusula 
Nona do mencionado instrumento.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: OLINDA RODRIGUES MENDES CPF n.º 263.051.782-91 e 
ainda MARCOS ALEXANDRE MORAES MENDES, CPF n.º 616.442.262-00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência)
- Elemento de Despesa: 3390-39.10 (outra despesa corrente P.J/Locação 
de imóvel)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 229896
- PI: 1050008817c
VALOR: 6° T.A (Com o ajuste de 7,11% - IGPM )
Valor Global: 100.569,12
Valor Mensal: 16.761,52
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e alterações.
VIGÊNCIA: de 03 de julho de 2022 e 02 de julho de 2023
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 821472

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 178 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
Considerando o processo: 2022/775369
DESIGNAR o (a) servidor (a) ROSA MARIA MAIA PAES SOARES, matrícula
8022535/ 2, CARGO: COORDENADOR (A) DE NUCLEO, para responder até 
ulterior deliberação para a Coordenação do Pólo DEAM ANANINDEUA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 821148
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 023/2022
PROCESSO Nº 2022/519381
OBJETO: a execução do projeto “ELAS EM MOVIMENTO” tem o objetivo de 
promover a pratica de exercícios físicos multifuncionais para mulheres a 
partir de 16 anos de baixa renda e em situação de risco e vulnerabilidade 
social do município de Barcarena - Pa, visando através de ações ordenadas 
com foco na saúde, equilíbrio emocional e bem estar, contribuindo para so-
cialização dessas mulheres, elevando a autoestima, democratizando aces-
so ao esporte educacional de qualidade, como forma de inclusão social.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO EFRAIN CUNHA LEÃO, inscrito no CNPJ:
18.449.805/0001-82
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento Integrado de
Crianças,Adolescente e Mulheres em Situação de Violência)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101 –(Recursos do Tesouro)
Ação: 229896
PI: 22DEMP00303
Valor: R$ 250.000,00 ( duzentos e cinquenta mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) - De bens e 
Serviços, conforme informado no plano de trabalho
VIGÊNCIA: entrará em vigor em julho de 2022 e terá vigência até dezem-
bro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 821476

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 025/2022
PROCESSO Nº 2022/661797
OBJETO: A execução do projeto “1° FESTIVAL MISTO SÓCIO ESPORTIVO” 
tem como objetivo promover a pratica desportiva entre jovens e adultos, 
bem como a inclusão social por meio do esporte a ser realizado no muni-
cípio de Maracanã/PA.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CARLOS DO
BRASIL-ABSCB, CNPJ/MF nº 12.866.008/0001-14
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.88815- (Polo de inclusão PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350 -41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0301 – Superávit
Ação: 227161
PI: 22DEMP00379
Valor: R$ 150.000,00
CONTRAPARTIDA: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) De bens e Serviços, con-
forme informado no plano de trabalho).
VIGÊNCIA: entrará em vigor em 01 julho de 2022 e terá vigência até 31 
de julho de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017
DATA DA ASSINATURA: 29.06.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 821611
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 024/2022
PROCESSO Nº 2022/97558
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a aquisição de um 
nova Oroch Intense 1.6 16V Manual 6 Marchas 2022/2023, cor branca 
e a contratação de ummotoristacomCNH,categoriaBparaaconduçãodoveí-
culo,quetemcomo proposito principal o atendimento as necessidades de 
deslocamento da equipe técnica e mais funcionários na execução do ser-
viço no território, realização de visitasdomiciliares,conduçãodepessoasco-
meficiência.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: APAE-ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE ELDORADO DOS CARAJÁS - PA, inscrito no CNPJ: 07.396.687/0001-75.
FuncionalProgramática:14.422.1500.8815
ElementodeDespesa:3350
FontedeRecursos:0101
Ação:227161
PI:22EMEN00003
VALOR: R$ 107.088,00 (Cento e Sete Mil, Oitenta e Oito Reais)
CONTRAPARTIDA: Pagamento mensal do motorista que atuará nos atendi-
mentosjuntoaequipetécnica.
VIGÊNCIA: De julho de 2022 até Dezembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013.
DATA DA ASSINATURA: 29.06.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 821745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0169, de 27 de junho de 2022.
Altera a Portaria n. 147, de 04 de outubro de 2021, que dispõe sobre a Co-
missão Especial de Licitação, encarregada da licitação para a contratação 
de empresa/instituição especializada na realização de concursos públicos, 
visando realização de Concurso Público para a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS.
Art. 1º - O artigo 2º da Portaria n. 147, de 04 de outubro de 2021, passa 
a vigorar com a seguinte redação:
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguintes 
servidores:
1. André Fernandes de Pontes - Presidente
2. Washington Ricardo de Menezes Santos – Membro
3. Edmar Silva Pereira Filho - Membro
4. Eveline Farias Uchôa – SEMAS - Membro
Parágrafo Único – A Comissão Especial de Licitação poderá funcionar e terá 
todos os seus atos validados com a maioria simples de seus membros, 
devendo ser justificado nas atas das sessões públicas ou fechadas as even-
tuais ausências de quaisquer de seus membros.”
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 821166


